
 

COPIA 
 
Reg. Del. n. 24 
In data  07-03-2023 
   

COMUNE DI CORDIGNANO 
Provincia di Treviso 

--- * --- 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

    
Oggetto:  ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 

E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2023 (ART. 21, COMMA 
3, D.LGS. N. 50/2016) 

 
 
L’anno  duemilaventitre,  addì  sette del mese di marzo alle ore 18:30 nella Residenza 

Municipale, per determinazione del Sindaco con inviti diramati in data utile, si è riunita la 

Giunta Comunale. 

Eseguito l’appello, risultano: 

 
CAMPAGNA ROBERTO Sindaco P 
BAGGIO CARLO Vicesindaco P 
DELLA LIBERA GIADA Assessore P 
FAEL MAURO Assessore P 
SONEGHET CINZIA Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
 
Partecipa alla seduta il dr. Fontan Rolando, Segretario Comunale. 

Il sig. CAMPAGNA ROBERTO, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 

riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta. 

 
 
 



Oggetto:  ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 
E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2023 (ART. 21, COMMA 
3, D.LGS. N. 50/2016) 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 21 il quale: 
 al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino, tra l’altro, il programma 

triennale dei lavori pubblici; 
 il comma 3, il quale prevede che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 

aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro 
e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 
gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata 
l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero 
disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti 
pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento 
nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica”; 

RICHIAMATO inoltre l’art. 5, comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale prevede che “Nel 
rispetto di quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del Codice, nonché dei termini di 
cui ai commi 5 e 6 dello stesso articolo, sono adottati lo schema del programma triennale dei lavori 
pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal referente responsabile del programma”; 
RICHIAMATO inoltre l’art. 5, comma 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale prevede che 
“Successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul profilo 
del committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni 
entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. L’approvazione 
definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali 
aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, 
comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo 
periodo del presente comma, nel rispetto di quanto previsto al comma 4 del presente articolo, e con 
pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del 
codice. Le amministrazioni possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano 
predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma”; 
RICHIAMATO inoltre l’art. 5, comma 6, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale prevede che 
“Entro novanta giorni dall’entrata in vigore della legge di bilancio, le amministrazioni dello Stato 
procedono all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. 
Gli altri soggetti di cui all’articolo 3, comma 1, lettera a), del codice approvano i medesimi documenti 
entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, 
secondo l’ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall’articolo 
172 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 
VISTO l’atto Sindacale n. 1 in data 02/01/2023 con cui, ai sensi delle disposizioni attuative sopra 
richiamate e della legge n. 241/1990 e ss.mm., si procedeva alla nomina del geom. Massimo Stefàni 
quale responsabile della 3ª U.O. Area Tecnica e quindi per la predisposizione della “Proposta di 
Programma Triennale ed Elenco annuale” per il triennio 2023/2025; 
VISTO lo schema di programma triennale dei LL.PP 2023/2025 e l’elenco annuale dei lavori dell’anno 
2023, redatti dal geom. Massimo Stefàni in qualità di responsabile della programmazione, sulla base 
del precedente programma triennale secondo il sistema a “scorrimento” previsto dalla legge, nonché 
delle proposte ed informazioni formulate dai responsabili del procedimento e delle determinazioni 
assunte dalla Giunta Comunale, di cui all’allegato I, così composto: 
- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute; 
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili; 
- Scheda D: Elenco degli interventi del programma; 
- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 
- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e 
non riproposti e non avviati; 
VISTO quindi che: 



 il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principo della competenza 
potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza 
dell’obbligazione; 

 il Piano triennale delle OO.PP. ed il relativo schema approvato con il DM 24/10/2014, prevedono 
che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione in cui le stesse prendono 
l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di realizzazione; 

 in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di bilancio, 
si rende necessario integrare lo schema di piano triennale delle OO.PP. con un cronoprogramma 
che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a scadenza, funzionale alla 
predisposizione del bilancio di previsione; 

VISTO il cronoprogramma di spesa per l’attuazione del piano delle OO.PP., che si allega al presente 
provvedimento; 
RICHIAMATI inoltre: 
 il D.Lgs. n.118/2011, con il quale è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile delle 

regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”, ed in particolare l’articolo 1, comma 1, il 
quale prevede l’entrata in vigore del nuovo ordinamento a decorrere dal 1° gennaio 2015;  

 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.lgs. n. 118 del 23 giugno 
2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che 
danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando 
l’obbligazione viene a scadenza, secondo un cronoprogramma contenente i tempi di attuazione; 

RILEVATO che sulla proposta di cui alla presente deliberazione sono stati acquisiti, ai sensi dell’art. 
49, 1° comma del D.lgs 267/2000, il parere favorevole del Funzionario Responsabile della 3ª U.O. 
Lavori Pubblici in ordine alla regolarità tecnica e, per quanto riguarda la regolarità contabile, il 
Funzionario Finanziario Responsabile della 1ª U.O. esprime parere favorevole per gli interventi 
finanziati con fondi propri dell’Ente o da terzi al verificarsi degli stessi, mentre per la realizzazione 
delle opere mediante il ricorso all’indebitamento da sottoscrizione di mutui, parere favorevole 
subordinatamente alla verifica delle risorse necessarie alla sostenibilità della spesa negli esercizi 
futuri, in sede di predisposizione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 
2023 - 2025. 
RILEVATO altresì che per quanto previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. n. 78 del 01/07/2009, 
convertito nella Legge 3 agosto 2009  n. 102, e tenuto conto del continuo evolversi della normativa in 
materia, si darà  corso alle opere previste nel programma soltanto al momento in cui la situazione 
finanziaria soddisfi i vincoli imposti dal patto di stabilità. 
RILEVATA la propria competenza in base al combinato disposto degli artt. 42 e 48, commi 2 e 3, del 
D.lgs. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTO il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14; 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
A votazione unanime e palese; 

DELIBERA 
1) di adottare, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del d.Lgs. n. 50/2016, e dell’art. 5, comma 5, del 

D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, lo schema del programma triennale delle opere pubbliche 
relativo agli anni 2023/2025 e del relativo elenco annuale 2023, secondo il contenuto delle 
schede redatte ai sensi del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 ed allegate al presente 
provvedimento sotto l’Allegato I quale parte integrante e sostanziale; 

2) di pubblicare, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del d.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5, comma 5, del D.M. 
MIT 16 gennaio 2018, n. 14, lo schema del programma triennale delle OO.PP. all’Albo Pretorio 
on-line del Comune; 

3) di dare atto che il programma in oggetto, ed il connesso elenco annuale dei lavori pubblici: 
a) sarà approvato dal Consiglio Comunale e costituirà allegato al bilancio di previsione finanziario 
2023/2025; 
b) potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale 
tenuto conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche legislative in relazione al 
finanziamento degli investimenti e delle autonome valutazioni; 



c) sono corredati da un cronoprogramma di spesa ai fini della predisposizione del bilancio di 
previsione dell’esercizio secondo il principio della competenza potenziata di cui al D.Lgs. n. 
118/2011. 

 
Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma unanime 
e palese  

DELIBERA 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267/2000. 
 
 



Oggetto:  ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 
E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2023 (ART. 21, COMMA 
3, D.LGS. N. 50/2016) 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
Pareri ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 

 
 
 
PARERE TECNICO 
 
Vista la documentazione di supporto e preso atto della regolarità dell’istruttoria della proposta di 
deliberazione in oggetto, si esprime in ordine alla regolarità tecnica parere: Favorevole. 
Cordignano, 03-03-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to Stefani Massimo 
 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE CONTABILE 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto, si esprime in ordine alla regolarità contabile parere: 
Favorevole. 
Cordignano, 06-03-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to Tavian Mario 
 
 



 
 

SOTTOSCRIZIONE VERBALE 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
 
 Il Sindaco Il Segretario Comunale 
f.to CAMPAGNA ROBERTO f.to Fontan Rolando 

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.                     Reg. Pubbl. Referto di pubblicazione (Art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
Attesto io sottoscritto Responsabile del Servizio, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno            
 
all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e trasmessa in elenco ai Consiglieri Comunali 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Addì           . 
 

f.to Il Responsabile del Servizio 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa E’ 
DIVENUTA ESECUTIVA in data __________________, ai sensi del 3° comma dell’articolo 134 del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267. 
 
Lì __________________ 

Il Responsabile della 1ª U.O. 
f.to Tavian Mario  

 



 

COPIA 
 
Reg. Del. n. 24 
In data  07-03-2023 
   

COMUNE DI CORDIGNANO 
Provincia di Treviso 

--- * --- 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

    
Oggetto:  ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 

E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2023 (ART. 21, COMMA 
3, D.LGS. N. 50/2016) 

 
 
L’anno  duemilaventitre,  addì  sette del mese di marzo alle ore 18:30 nella Residenza 

Municipale, per determinazione del Sindaco con inviti diramati in data utile, si è riunita la 

Giunta Comunale. 

Eseguito l’appello, risultano: 

 
CAMPAGNA ROBERTO Sindaco P 
BAGGIO CARLO Vicesindaco P 
DELLA LIBERA GIADA Assessore P 
FAEL MAURO Assessore P 
SONEGHET CINZIA Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
 
Partecipa alla seduta il dr. Fontan Rolando, Segretario Comunale. 

Il sig. CAMPAGNA ROBERTO, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 

riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta. 

 
 
 



Oggetto:  ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 
E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2023 (ART. 21, COMMA 
3, D.LGS. N. 50/2016) 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 21 il quale: 
 al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino, tra l’altro, il programma 

triennale dei lavori pubblici; 
 il comma 3, il quale prevede che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 

aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro 
e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 
gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata 
l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero 
disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti 
pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento 
nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica”; 

RICHIAMATO inoltre l’art. 5, comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale prevede che “Nel 
rispetto di quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del Codice, nonché dei termini di 
cui ai commi 5 e 6 dello stesso articolo, sono adottati lo schema del programma triennale dei lavori 
pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal referente responsabile del programma”; 
RICHIAMATO inoltre l’art. 5, comma 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale prevede che 
“Successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul profilo 
del committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni 
entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. L’approvazione 
definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali 
aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, 
comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo 
periodo del presente comma, nel rispetto di quanto previsto al comma 4 del presente articolo, e con 
pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del 
codice. Le amministrazioni possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano 
predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma”; 
RICHIAMATO inoltre l’art. 5, comma 6, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale prevede che 
“Entro novanta giorni dall’entrata in vigore della legge di bilancio, le amministrazioni dello Stato 
procedono all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. 
Gli altri soggetti di cui all’articolo 3, comma 1, lettera a), del codice approvano i medesimi documenti 
entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, 
secondo l’ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall’articolo 
172 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 
VISTO l’atto Sindacale n. 1 in data 02/01/2023 con cui, ai sensi delle disposizioni attuative sopra 
richiamate e della legge n. 241/1990 e ss.mm., si procedeva alla nomina del geom. Massimo Stefàni 
quale responsabile della 3ª U.O. Area Tecnica e quindi per la predisposizione della “Proposta di 
Programma Triennale ed Elenco annuale” per il triennio 2023/2025; 
VISTO lo schema di programma triennale dei LL.PP 2023/2025 e l’elenco annuale dei lavori dell’anno 
2023, redatti dal geom. Massimo Stefàni in qualità di responsabile della programmazione, sulla base 
del precedente programma triennale secondo il sistema a “scorrimento” previsto dalla legge, nonché 
delle proposte ed informazioni formulate dai responsabili del procedimento e delle determinazioni 
assunte dalla Giunta Comunale, di cui all’allegato I, così composto: 
- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute; 
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili; 
- Scheda D: Elenco degli interventi del programma; 
- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 
- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e 
non riproposti e non avviati; 
VISTO quindi che: 



 il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principo della competenza 
potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza 
dell’obbligazione; 

 il Piano triennale delle OO.PP. ed il relativo schema approvato con il DM 24/10/2014, prevedono 
che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione in cui le stesse prendono 
l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di realizzazione; 

 in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di bilancio, 
si rende necessario integrare lo schema di piano triennale delle OO.PP. con un cronoprogramma 
che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a scadenza, funzionale alla 
predisposizione del bilancio di previsione; 

VISTO il cronoprogramma di spesa per l’attuazione del piano delle OO.PP., che si allega al presente 
provvedimento; 
RICHIAMATI inoltre: 
 il D.Lgs. n.118/2011, con il quale è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile delle 

regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”, ed in particolare l’articolo 1, comma 1, il 
quale prevede l’entrata in vigore del nuovo ordinamento a decorrere dal 1° gennaio 2015;  

 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.lgs. n. 118 del 23 giugno 
2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che 
danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando 
l’obbligazione viene a scadenza, secondo un cronoprogramma contenente i tempi di attuazione; 

RILEVATO che sulla proposta di cui alla presente deliberazione sono stati acquisiti, ai sensi dell’art. 
49, 1° comma del D.lgs 267/2000, il parere favorevole del Funzionario Responsabile della 3ª U.O. 
Lavori Pubblici in ordine alla regolarità tecnica e, per quanto riguarda la regolarità contabile, il 
Funzionario Finanziario Responsabile della 1ª U.O. esprime parere favorevole per gli interventi 
finanziati con fondi propri dell’Ente o da terzi al verificarsi degli stessi, mentre per la realizzazione 
delle opere mediante il ricorso all’indebitamento da sottoscrizione di mutui, parere favorevole 
subordinatamente alla verifica delle risorse necessarie alla sostenibilità della spesa negli esercizi 
futuri, in sede di predisposizione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 
2023 - 2025. 
RILEVATO altresì che per quanto previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. n. 78 del 01/07/2009, 
convertito nella Legge 3 agosto 2009  n. 102, e tenuto conto del continuo evolversi della normativa in 
materia, si darà  corso alle opere previste nel programma soltanto al momento in cui la situazione 
finanziaria soddisfi i vincoli imposti dal patto di stabilità. 
RILEVATA la propria competenza in base al combinato disposto degli artt. 42 e 48, commi 2 e 3, del 
D.lgs. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTO il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14; 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
A votazione unanime e palese; 

DELIBERA 
1) di adottare, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del d.Lgs. n. 50/2016, e dell’art. 5, comma 5, del 

D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, lo schema del programma triennale delle opere pubbliche 
relativo agli anni 2023/2025 e del relativo elenco annuale 2023, secondo il contenuto delle 
schede redatte ai sensi del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 ed allegate al presente 
provvedimento sotto l’Allegato I quale parte integrante e sostanziale; 

2) di pubblicare, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del d.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5, comma 5, del D.M. 
MIT 16 gennaio 2018, n. 14, lo schema del programma triennale delle OO.PP. all’Albo Pretorio 
on-line del Comune; 

3) di dare atto che il programma in oggetto, ed il connesso elenco annuale dei lavori pubblici: 
a) sarà approvato dal Consiglio Comunale e costituirà allegato al bilancio di previsione finanziario 
2023/2025; 
b) potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale 
tenuto conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche legislative in relazione al 
finanziamento degli investimenti e delle autonome valutazioni; 



c) sono corredati da un cronoprogramma di spesa ai fini della predisposizione del bilancio di 
previsione dell’esercizio secondo il principio della competenza potenziata di cui al D.Lgs. n. 
118/2011. 

 
Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma unanime 
e palese  

DELIBERA 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267/2000. 
 
 



Oggetto:  ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 
E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2023 (ART. 21, COMMA 
3, D.LGS. N. 50/2016) 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
Pareri ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 

 
 
 
PARERE TECNICO 
 
Vista la documentazione di supporto e preso atto della regolarità dell’istruttoria della proposta di 
deliberazione in oggetto, si esprime in ordine alla regolarità tecnica parere: Favorevole. 
Cordignano, 03-03-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to Stefani Massimo 
 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE CONTABILE 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto, si esprime in ordine alla regolarità contabile parere: 
Favorevole. 
Cordignano, 06-03-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to Tavian Mario 
 
 



 
 

SOTTOSCRIZIONE VERBALE 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
 
 Il Sindaco Il Segretario Comunale 
f.to CAMPAGNA ROBERTO f.to Fontan Rolando 

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.                     Reg. Pubbl. Referto di pubblicazione (Art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
Attesto io sottoscritto Responsabile del Servizio, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno            
 
all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e trasmessa in elenco ai Consiglieri Comunali 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Addì           . 
 

f.to Il Responsabile del Servizio 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa E’ 
DIVENUTA ESECUTIVA in data __________________, ai sensi del 3° comma dell’articolo 134 del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267. 
 
Lì __________________ 

Il Responsabile della 1ª U.O. 
f.to Tavian Mario  

 



 

COPIA 
 
Reg. Del. n. 24 
In data  07-03-2023 
   

COMUNE DI CORDIGNANO 
Provincia di Treviso 

--- * --- 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

    
Oggetto:  ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 

E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2023 (ART. 21, COMMA 
3, D.LGS. N. 50/2016) 

 
 
L’anno  duemilaventitre,  addì  sette del mese di marzo alle ore 18:30 nella Residenza 

Municipale, per determinazione del Sindaco con inviti diramati in data utile, si è riunita la 

Giunta Comunale. 

Eseguito l’appello, risultano: 

 
CAMPAGNA ROBERTO Sindaco P 
BAGGIO CARLO Vicesindaco P 
DELLA LIBERA GIADA Assessore P 
FAEL MAURO Assessore P 
SONEGHET CINZIA Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
 
Partecipa alla seduta il dr. Fontan Rolando, Segretario Comunale. 

Il sig. CAMPAGNA ROBERTO, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 

riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta. 

 
 
 



Oggetto:  ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 
E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2023 (ART. 21, COMMA 
3, D.LGS. N. 50/2016) 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 21 il quale: 
 al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino, tra l’altro, il programma 

triennale dei lavori pubblici; 
 il comma 3, il quale prevede che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 

aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro 
e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 
gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata 
l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero 
disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti 
pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento 
nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica”; 

RICHIAMATO inoltre l’art. 5, comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale prevede che “Nel 
rispetto di quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del Codice, nonché dei termini di 
cui ai commi 5 e 6 dello stesso articolo, sono adottati lo schema del programma triennale dei lavori 
pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal referente responsabile del programma”; 
RICHIAMATO inoltre l’art. 5, comma 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale prevede che 
“Successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul profilo 
del committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni 
entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. L’approvazione 
definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali 
aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, 
comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo 
periodo del presente comma, nel rispetto di quanto previsto al comma 4 del presente articolo, e con 
pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del 
codice. Le amministrazioni possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano 
predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma”; 
RICHIAMATO inoltre l’art. 5, comma 6, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale prevede che 
“Entro novanta giorni dall’entrata in vigore della legge di bilancio, le amministrazioni dello Stato 
procedono all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. 
Gli altri soggetti di cui all’articolo 3, comma 1, lettera a), del codice approvano i medesimi documenti 
entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, 
secondo l’ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall’articolo 
172 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 
VISTO l’atto Sindacale n. 1 in data 02/01/2023 con cui, ai sensi delle disposizioni attuative sopra 
richiamate e della legge n. 241/1990 e ss.mm., si procedeva alla nomina del geom. Massimo Stefàni 
quale responsabile della 3ª U.O. Area Tecnica e quindi per la predisposizione della “Proposta di 
Programma Triennale ed Elenco annuale” per il triennio 2023/2025; 
VISTO lo schema di programma triennale dei LL.PP 2023/2025 e l’elenco annuale dei lavori dell’anno 
2023, redatti dal geom. Massimo Stefàni in qualità di responsabile della programmazione, sulla base 
del precedente programma triennale secondo il sistema a “scorrimento” previsto dalla legge, nonché 
delle proposte ed informazioni formulate dai responsabili del procedimento e delle determinazioni 
assunte dalla Giunta Comunale, di cui all’allegato I, così composto: 
- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute; 
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili; 
- Scheda D: Elenco degli interventi del programma; 
- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 
- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e 
non riproposti e non avviati; 
VISTO quindi che: 



 il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principo della competenza 
potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza 
dell’obbligazione; 

 il Piano triennale delle OO.PP. ed il relativo schema approvato con il DM 24/10/2014, prevedono 
che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione in cui le stesse prendono 
l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di realizzazione; 

 in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di bilancio, 
si rende necessario integrare lo schema di piano triennale delle OO.PP. con un cronoprogramma 
che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a scadenza, funzionale alla 
predisposizione del bilancio di previsione; 

VISTO il cronoprogramma di spesa per l’attuazione del piano delle OO.PP., che si allega al presente 
provvedimento; 
RICHIAMATI inoltre: 
 il D.Lgs. n.118/2011, con il quale è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile delle 

regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”, ed in particolare l’articolo 1, comma 1, il 
quale prevede l’entrata in vigore del nuovo ordinamento a decorrere dal 1° gennaio 2015;  

 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.lgs. n. 118 del 23 giugno 
2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che 
danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando 
l’obbligazione viene a scadenza, secondo un cronoprogramma contenente i tempi di attuazione; 

RILEVATO che sulla proposta di cui alla presente deliberazione sono stati acquisiti, ai sensi dell’art. 
49, 1° comma del D.lgs 267/2000, il parere favorevole del Funzionario Responsabile della 3ª U.O. 
Lavori Pubblici in ordine alla regolarità tecnica e, per quanto riguarda la regolarità contabile, il 
Funzionario Finanziario Responsabile della 1ª U.O. esprime parere favorevole per gli interventi 
finanziati con fondi propri dell’Ente o da terzi al verificarsi degli stessi, mentre per la realizzazione 
delle opere mediante il ricorso all’indebitamento da sottoscrizione di mutui, parere favorevole 
subordinatamente alla verifica delle risorse necessarie alla sostenibilità della spesa negli esercizi 
futuri, in sede di predisposizione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 
2023 - 2025. 
RILEVATO altresì che per quanto previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. n. 78 del 01/07/2009, 
convertito nella Legge 3 agosto 2009  n. 102, e tenuto conto del continuo evolversi della normativa in 
materia, si darà  corso alle opere previste nel programma soltanto al momento in cui la situazione 
finanziaria soddisfi i vincoli imposti dal patto di stabilità. 
RILEVATA la propria competenza in base al combinato disposto degli artt. 42 e 48, commi 2 e 3, del 
D.lgs. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTO il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14; 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
A votazione unanime e palese; 

DELIBERA 
1) di adottare, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del d.Lgs. n. 50/2016, e dell’art. 5, comma 5, del 

D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, lo schema del programma triennale delle opere pubbliche 
relativo agli anni 2023/2025 e del relativo elenco annuale 2023, secondo il contenuto delle 
schede redatte ai sensi del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 ed allegate al presente 
provvedimento sotto l’Allegato I quale parte integrante e sostanziale; 

2) di pubblicare, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del d.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5, comma 5, del D.M. 
MIT 16 gennaio 2018, n. 14, lo schema del programma triennale delle OO.PP. all’Albo Pretorio 
on-line del Comune; 

3) di dare atto che il programma in oggetto, ed il connesso elenco annuale dei lavori pubblici: 
a) sarà approvato dal Consiglio Comunale e costituirà allegato al bilancio di previsione finanziario 
2023/2025; 
b) potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale 
tenuto conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche legislative in relazione al 
finanziamento degli investimenti e delle autonome valutazioni; 



c) sono corredati da un cronoprogramma di spesa ai fini della predisposizione del bilancio di 
previsione dell’esercizio secondo il principio della competenza potenziata di cui al D.Lgs. n. 
118/2011. 

 
Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma unanime 
e palese  

DELIBERA 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267/2000. 
 
 



Oggetto:  ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 
E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2023 (ART. 21, COMMA 
3, D.LGS. N. 50/2016) 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
Pareri ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 

 
 
 
PARERE TECNICO 
 
Vista la documentazione di supporto e preso atto della regolarità dell’istruttoria della proposta di 
deliberazione in oggetto, si esprime in ordine alla regolarità tecnica parere: Favorevole. 
Cordignano, 03-03-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to Stefani Massimo 
 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE CONTABILE 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto, si esprime in ordine alla regolarità contabile parere: 
Favorevole. 
Cordignano, 06-03-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to Tavian Mario 
 
 



 
 

SOTTOSCRIZIONE VERBALE 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
 
 Il Sindaco Il Segretario Comunale 
f.to CAMPAGNA ROBERTO f.to Fontan Rolando 

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.                     Reg. Pubbl. Referto di pubblicazione (Art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
Attesto io sottoscritto Responsabile del Servizio, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno            
 
all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e trasmessa in elenco ai Consiglieri Comunali 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Addì           . 
 

f.to Il Responsabile del Servizio 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa E’ 
DIVENUTA ESECUTIVA in data __________________, ai sensi del 3° comma dell’articolo 134 del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267. 
 
Lì __________________ 

Il Responsabile della 1ª U.O. 
f.to Tavian Mario  

 


